Дело № 2-427\2019

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 24 мая 2019 года.

Мотивированное решение изготовлено 24 мая 2019 года.

Уникальный идентификатор дела 91RS0023-01-2017-001098-20.

24 мая 2019 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре - Силкиной Е.С.

представителя истца Лада В.П.- ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пос. Черноморское, Черноморского района Республики Крым гражданское дело, по исковому заявлению ФИО8, ФИО10, ФИО13 к Администрации Новосельского сельского поселения Черноморского района Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Лада В.П., ФИО10, Лада И.П. обратились в Черноморский районный суд Республики Крым с исковым заявлением к Администрации Новосельского сельского поселения Черноморского района Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4, мать истцов, после ее смерти открылось наследство в виде недвижимого и иного имущества, в том числе 1\2 доли жилого дома и земельного участка № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК, 

<

адрес>, 

<

адрес> сельский совет (за пределами населенного пункта). Они являются единственными наследниками по закону и по завещанию. Они обратились к ФИО5 нотариальной конторы с заявлением о принятии наследства, заведено наследственное дело № 760\2013, что подтверждается соответствующим Извлечением о регистрации в наследственном реестре № 35979566 от 04.12.2013 года. В настоящее время не могут оформить право собственности на жилой дом и земельные участки, т.к. имущество находится на территории Республики Крым, а ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО5 

<

адрес>, Украина. У истцов отсутствует оригинал правоустанавливающего документа на 1\2 долю земельного участка № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

На основании изложенного истцы просили включить в состав наследственного имущества 1\2 долю жилого дома и земельного участка, по 

<

адрес>, а также земельный участок сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> 

<

адрес> с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м.; и признать за Лада В.П. право собственности на 1\4 доли жилого дома и земельного участка под домом, право собственности на 1\2 доли земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> 

<

адрес> с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м. с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый №); за ФИО10 и Лада И.П. право собственности на 1\8 доли жилого дома и земельного участка под домом, а также право собственности на 1\4 доли земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> 

<

адрес> с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м. с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый №). Жилой дом состоит из литер «А» - жилой дом общей площадью 93,3 кв.м., жилой площадью 59,2 кв.м, литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сараи, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная; земельного участка для обслуживания жилого дома, которые расположены по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

18.10.2017 года по приведенным требованиям состоялось судебное решение; исковые требования были удовлетворены, а именно суд решил: «включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1\2 долю жилого дома, по 

<

адрес>, включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1\2 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 0,0984 га, для строительства и обслуживания жилого дома, включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> 

<

адрес> с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/4 долю жилого дом, по 

<

адрес>, Республики Крым, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/4 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 0,0984 га, для строительства и обслуживания жилого дома, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/2 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/8 долю жилого дома, по 

<

адрес>, Республики Крым, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/8 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 0,0984 га, для строительства и обслуживания жилого дома, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/4 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности на 1/8 долю жилого дома, по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности на 1/8 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 0,0984 га, для строительства и обслуживания жилого дома, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности на 1/4 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; обязать ФИО8, ФИО10, граждан Украины, произвести отчуждение, принадлежащих им долей земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в течение года со дня возникновения права собственности на доли в праве общей собственности на земельный участок; разъяснить ФИО1, ФИО2, что в случае отчуждения долей земельного участка сельскохозяйственного использования субъекту Российской Федерации, либо в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальному образованию, преимущественное право на заключение договора аренды этих, выделенных в счет земельных долей земельных участков, имеют лица, осуществляющие отчуждение этих земельных долей».

Определением Черноморского районного суда Республики Крым от 17.10.2018 года удовлетворено заявление ФИО8, о разъяснении решения Черноморского районного суда Республики Крым от 18.10.2017 года, по делу 2-720/2017, разъяснено решение суда: «Признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, состоящего из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная; признать за ФИО10 право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1/8 доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, состоящего из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная; признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1/8 доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, состоящего из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная.

Определением Черноморского районного суда Республики Крым от 04.03.2019 года отказано ФИО10 в исправлении описки в судебном решении от 18.10.2017 года по гражданскому делу 2-720/2017.

25.03.2019 года в Черноморский районный суд Республики Крым поступило заявление ФИО8, ФИО10, ФИО13 о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам решения Черноморского районного суда Республики Крым от 18.10.2017 года по гражданскому делу № 2-720/2017. В обоснование требований указано, что в процессе исполнения данного решения суда, в марте 2019 года истцам стало известно, что существует решение Новосельского сельского совета Черноморского района АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении технической документации, подтверждающей площадь земельного участка, передаваемого в совместную долевую собственность для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений». Согласно указанного решения наследодателю и сособственнику – ФИО6 был передан в долевую собственность земельный участок общей площадью 0,1091 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании данного решения государственный акт на право собственности на земельный участок получил только ФИО14. Наследодатель не успела оформить свои права на данный участок в установленном Законом порядке. Данный земельный участок сформирован, как ранее учтенному присвоен кадастровый номер.

Определением Черноморского районного суда Республики Крым от 10.04.2019 года заявление о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам удовлетворено, решение Черноморского районного суда Республики Крым от 18.10.2017 года по гражданскому делу № 2-720/2017 отменено.

В судебном заседании представитель Лада В.П. – ФИО7 настаивала на исковых требованиях, по основаниям указанных в заявлении о пересмотре решения суда по вновь открывшимся обстоятельствам, поданном ДД.ММ.ГГГГ; пояснила, что когда истцы попытались зарегистрировать за собой право собственности на доли на земельный участок по 

<

адрес>, площадью 0,0984 га, для строительства и обслуживания жилого дома, им отказали, в связи с тем, что часть земельного участка, общей площадью 0,1091 га, по этому адресу, зарегистрирована за долевым собственником ФИО11; пояснила, что истцы обращались в суд с заявлением об устранении описки, но им было отказано, в связи с тем, что при рассмотрении искового заявления истцам не было известно о решении Новосельского сельского совета Черноморского района АРК № 190 от 18.03.2011 года «Об утверждении технической документации, подтверждающей площадь земельного участка, передаваемого в совместную долевую собственность для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений»; Госкомрегистр на основании решения суда по делу 2-720/2017 оформил за Лада В.П. право на ? долю на спорный земельный участок 07.12.2017, площадью 1091 кв.м.; право на данный участок также оформлено за ФИО10; Лада И.П. в настоящее время не имеет возможности оформить свою долю, т.к. в решении суда указана площадь земельного участка 0,0984 га; также просит, в связи с тем, что решение суда по делу № 2-720/2017 отменено, исключить сведения из ЕГРН о государственной регистрации права Лада В.П., ФИО10 на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на основании решения Черноморского районного суда от 18.10.2017, по делу № 2-720/2017.

В судебное заседание истцы ФИО10, Лада И.П., Лада В.П. не явились, извещены надлежаще, заявлений не подавали.

В судебное заседание представитель ответчика Новосельского сельского поселения не явился, извещен надлежаще, заявлений, возражений в суд не подавал.

В соответствии со п. 5 ст. 167 ГПК Российской Федерации стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие истцов ФИО10, Лада И.П., Лада В.П., не явившегося представителя ответчика, поскольку они самостоятельно распорядились своими процессуальными правами на личное участие в рассмотрении настоящего дела.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.

Статья 35 Конституции Российской Федерации государство гарантирует права наследования.

В соответствии со статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

Для подтверждения возникновения права собственности должен быть предоставлен соответствующий документ.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В состав наследства, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статями 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днём открытия наследства является день смерти гражданина.

В силу ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя в соответствии со ст.1142 ГК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, на основании государственного акта на право собственности на земельный участок серии ЯМ №, выданного на основании решения Черноморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ дело № и заявления о разделе земельного участка от 08.05.2012, является собственником земельного участка площадью 2.9509 га, целевое назначение земельного участка – для ведения товарного сельскохозяйственного производства (л.д.11); ФИО4, на основании решения Черноморского районного суда от 07.02.2011 года, дело № 2-75\2011, по исковому заявлению ФИО8 в интересах ФИО4 к ФИО6 о признании права собственности на 1\2 часть имущества в порядке наследования по Закону, вступившего в законную силу 18.02.2011 года, принадлежит 1\2 доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.12), что также подтверждается Выпиской о государственной регистрации прав от 10.03.2011 года серии ССУ № (л.д.13); ФИО4, на основании решения Черноморского районного суда от 09.06.2010 года дело № 2-20\2010 о разделе земельного участка является собственником 1\2 доли земельного участка площадью 0,0984 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что также подтверждается ответом Госкомрегистра от 09.08.2017 № 44-10\9912\1 (л.д.64-67).

В судебном заседании установлено, что 28.07.2010 года ФИО4 на случай смерти составила завещание, согласно которому, она завещала все свое имущество, которое ей будет принадлежать на день смерти, следующим образом: 1\2 долю – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 1\4 долю – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 1\4 долю – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-ВЛ №, место регистрации смерти отдел государственной регистрации актов гражданского состояния по 

<

адрес> регистрационной службы ФИО5 городского органа государственной регистрации актов гражданского состояния (л.д.10).

Судом установлено, что завещание от 28.07.2010 года ФИО4 не отменено и не изменено, что подтверждается Выпиской из Наследственного реестра № 49181701 от 21.09.2017 года, а также Завещанием, удостоверенным 21.09.2017 года в 

<

адрес>, Украина, государственным ФИО5 государственной нотариальной конторой, ФИО9.

Истцы ФИО8, ФИО10, ФИО13 являются детьми наследодателя, наследниками по закону и по завещанию, однако в настоящее время не могут оформить - жилой дом и земельные участки, поскольку нет оригиналов правоустанавливающих документов на наследственное имущество.

Судом установлено, что согласно Выписке о регистрации в Наследственном реестре № 35979566 от 04.12.2013 года, к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 государственной нотариальной конторой, по адресу: ФИО5 

<

адрес>, пл. 

<

адрес>, заведено наследственное дело №(л.д.21).

В судебном заседании установлено, что наследуемое домовладение по адресу: 

<

адрес>, состоит из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная, что подтверждается техническим паспортом на усадебный (индивидуальный) жилой дом; паспорт составлен по состоянию на 20.09.2010 (л.д.14-18).

В судебном заседании установлено, что Решением Новосельского сельского Совета 10-я сессия 6-го созыва от 18.03.2011 № 190 «Разбор заявления гр. ФИО6 и ФИО4 «Об утверждении технической документации, подтверждающей площадь земельного участка, передаваемого в совместную долевую собственность для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений» утверждена техническая документация подтверждающая размер площади земельного участка, передаваемого в совместную долевую собственность ФИО6 и ФИО4 для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений, площадью 0,1091 га, находящегося на 

<

адрес> в 

<

адрес>; данный земельный участок площадью 0,1091 га передан в совместную долевую собственность; разрешена ФИО6 и ФИО4 выдача Государственного акта на право совместной долевой собственности на земельный участок площадью 0,1091 га в 

<

адрес> (л.д.144).

Согласно Выписке из ЕГРП от 07.12.2017 земельный участок кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., категория земель – земли населённых пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, правообладатель ФИО8, документы-основания: Решение суда от 18.10.2017, орган выдачи Черноморский районный суд Республики Крым, дело № 2-720/2017, правообладатели – ФИО12., ФИО10 (л.д.123-125).

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, от 20.05.2012 года, № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Поскольку наследственное дело открыто в 

<

адрес>, у нотариуса отсутствуют надлежащие оригиналы документов, подтверждающие регистрацию права собственности за умершим, нотариус по уважительным причинам не может выдать наследникам свидетельство о праве собственности, в связи с чем, истцы могут защитить свои права на наследственное имущество только в судебном порядке. 

В соответствии с ч. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Суд считает возможным удовлетворить исковое заявление, включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1\2 долю жилого дома и земельного участка № по 

<

адрес>, также земельный участок сельскохозяйственного использования, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Окуневский сельский совет (за пределами населенного пункта); признать: за Лада В.П. право собственности на 1/4 долю домовладения и земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., и 1\2 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, кадастровый №, площадью 29509 кв.м.; за ФИО10 право собственности на 1/8 долю домовладения и земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., и 1\4 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, кадастровый №, площадью 29509 кв.м.; за Лада И.П. право собственности на 1/8 долю домовладения и земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., и 1\4 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, кадастровый №, площадью 29509 кв.м..

Требования иска основаны на законе и подлежат удовлетворению.

В связи с тем, что в ЕГРН имеются сведения о регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, за ФИО8, ФИО10, суд считает необходимым исключить сведения из ЕГРН о государственной регистрации права ФИО8, ФИО10 на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на основании решения Черноморского районного суда от 18.10.2017, по делу № 2-720/2017, в связи с отменой данного решения Определением Черноморского районного суда от 10.04.2019, дело № 13-88/2019.

Согласно ст.3 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» № 101-ФЗ от 24.07.2002 года иностранные граждане, иностранные юридические лица, лица без гражданства, а также юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля иностранных граждан, иностранных юридических лиц, лиц без гражданства составляет более чем 50 процентов, могут обладать земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения только на праве аренды.

Согласно ч.1. ст.5 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» № 101-ФЗ от 24.07.2002 года, в случае, если в собственности лица по основаниям, допускаемым законом, оказались земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения или доля в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения и это влечет за собой нарушение требований статьи 3 и (или) пункта 2 статьи 4 настоящего Федерального закона, такие земельный участок (часть земельного участка) или доля должны быть отчуждены собственником. Отчуждение земельного участка или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, приобретенных до вступления в силу настоящего Федерального закона, должно быть осуществлено в течение года со дня вступления в силу настоящего Федерального закона. Земельные участки или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, приобретенные после вступления в силу настоящего Федерального закона, подлежат отчуждению в течение года со дня возникновения права собственности на эти земельные участки или права собственности на доли в праве общей собственности на земельный участок. В случае отчуждения этих земельных участков или долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения субъекту Российской Федерации либо в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальному образованию преимущественное право на заключение договора аренды этих земельных участков или выделенных в счет земельных долей земельных участков имеют лица, осуществляющие отчуждение этих земельных участков или земельных долей.

Судебные расходы оставить на сторонах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление, ФИО8, ФИО10, ФИО13 к Администрации Новосельского сельского поселения Черноморского района Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1\2 долю домовладения, по 

<

адрес>.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1\2 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 0,1091 га, для строительства и обслуживания жилого дома.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование.

Исключить сведения из ЕГРН о государственной регистрации права ФИО8, ФИО10 на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на основании решения Черноморского районного суда от 18.10.2017, по делу № 2-720/2017, в связи с отменой данного решения Определением Черноморского районного суда от 10.04.2019, дело № 13-88/2019.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, состоящего из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/4 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/2 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1/8 доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, состоящего из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/8 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданкой Украины, право собственности на 1/4 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1/8 доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, состоящего из жилого дома со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А» - жилой дом, общей площадью 93,3 кв.м., литер «а,а1,а2,а3» - пристройка, литер «Б» - летняя кухня, литер «Г» - гараж, литер «Е» - погреб, литер «Д», «В», «Ж», «З» - сарай, литер «И» - летний душ, литер «Уб» - уборная.

Признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности на 1/8 долю земельного участка, по 

<

адрес>, площадью 1091 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности на 1/4 долю земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ФИО8, ФИО10, граждан Украины, произвести отчуждение, принадлежащих им долей земельного участка сельскохозяйственного использования, который расположен по адресу: РК 

<

адрес> Окуневский с\с (за пределами населенного пункта), площадью 29509 кв.м., кадастровый №, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, в течение года со дня возникновения права собственности на доли в праве общей собственности на земельный участок.

Разъяснить ФИО8, ФИО10, что в случае отчуждения долей земельного участка сельскохозяйственного использования субъекту Российской Федерации, либо в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальному образованию, преимущественное право на заключение договора аренды этих, выделенных в счет земельных долей земельных участков, имеют лица, осуществляющие отчуждение этих земельных долей.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым, через Черноморский районный суд, в течение одного месяца, со дня изготовления мотивированного решения суда.

Судья Н.П. Ильичева